

Nr 173.

Ankom till riksdagens kansli den 22 maj 1917 kl. 4 e. m.

Utlåtande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående omkostnader för handläggning av ärenden rörande ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring. (3:dje avd.)

I den till riksdagen den 13 januari 1917 avlättna propositionen angående statsverkets tillstånd och behov har Kungl. Maj:t under punkt 59 av sjätte huvudtiteln föreslagit riksdagen att i avbidan på den proposition, som kunde komma att avlätas i fråga om ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring, för bestridande av vissa omkostnader för riksförsäkringsanstalten för handläggning av ärenden rörande dylik ersättning, under sjätte huvudtiteln beräkna ett förslagsanslag på extra stat för år 1918 av 9,500 kronor.

Sedermåra har Kungl. Maj:t i en den 30 april 1917 avlåten, till statsutskottet för förberedande behandling överlämnad proposition (nr 327), under återopande av bifogat utdrag av statsrådsprotokollet över civilärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att för bestridande av vissa omkostnader för riksförsäkringsanstalten för handläggning av ärenden rörande ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring, under riksstatens sjätte huvudtitel anvisa ett förslagsanslag på extra stat för år 1918 av 9,500 kronor.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till återopande statsrådsprotokollet.

För berörda ändamål har riksdagen å extra stat för år 1917 anvisat ett förslagsanslag av 6,500 kronor.

Vid anmälan av detta anslagsäskande har departementschefen anfört, bland annat, följande:

»Riksförsäkringsanstaltens kostnader för handläggning av ifrågasvarande ärenden utgjorde för år 1916:

arvoden till riksförsäkringsanstaltens chef och ledamöter	kronor	1,194: 70
arvode till riksförsäkringsanstaltens överläkare	»	300: —
arvode till en biträdande läkare	»	1,500: —
hyresbidrag	»	300: —
kostnad för läkarbetyg och undersökning i anledning av skador	»	2,555: 65
kostnad för biträden, för anskaffande av inventarier, tryckning samt skrivmaterialier och expenser.....	»	3,386: 98
rättegångskostnader	»	142: 90
		Summa kronor 9,380: 23

Från och med den 1 januari 1917 utgår emellertid icke något arvode till riksförsäkringsanstaltens chef och ledamöter, då dessa från nyssnämnda tid kommit i åtnjutande av avlöningar enligt den av 1916 års riksdag antagna ordinarie lönestaten.

Beträffande övriga poster har riksförsäkringsanstalten gjort följande beräkning.

Arvodena till riksförsäkringsanstaltens överläkare och biträdande läkare hava för år 1918 upptagits med oförändrade belopp, nämligen 300 kronor till överläkaren och 1,500 kronor till biträdande läkaren. Riksförsäkringsanstalten har dock påpekat, att om arbetet för ifrågasvarande ärenden fortfar att ökas, en höjning av arvodet till den biträdande läkaren torde vara påkallad.

Hyresbidraget föreslås däremot höjt från 300 till 800 kronor. Till stöd härför har av riksförsäkringsanstalten framhållits, att anstalten från och med den 1 oktober 1917 i anledning av den utvidgning av anstalten, som föranledes av den nya olycksfallsförsäkringslagen den 17 juni 1916, bleve i behov av ny ämbetslokal. Det syntes riktigt, att från nu ifrågasvarande anslag utginge ett belopp till hyresbidrag, svarande emot det lokalutrymme m. m., som handläggningen hos riksförsäkringsanstalten av nu ifrågasvarande ärenden särskilt krävde. I detta avseende hade man att märka, att för dessa ärenden vore stadigvarande anställda minst en eller två amanuenser och ett kvinnligt biträde, vartill komme tillfällig extra arbetskraft. Ett särskilt rum måste beräknas för dessa tjänstemän ävensom för förvaring av handlingar. Därjämte borde av nu ifrågasvarande anslag utgå medel för deltagande i anstaltens kostnader för uppvärmning, städning, belysning, telefon och dylikt. Det av riksförsäkringsanstalten till hyresbidrag, inklusive bidrag till dessa kostnader, beräknade beloppet av 800 kronor vore lika stort som det belopp, som för motsvarande ändamål erlades från barnmorskornas pensionsanstalt.

Kostnaden för läkarbetyg och undersökning i anledning av skador har oavbrutet stigit. För år 1915 utgjorde samma kostnad 1,151 kronor 25 öre, för år 1916 2,555 kronor 65 öre. Riksförsäkringsanstalten anser, att denna kostnad för år 1918 måste upptagas till minst 2,700 kronor, men har anstalten härvid framhållit, att detta belopp kan antagas bliva otillräckligt, om antalet ärenden fortfar att ökas.

Kostnaden för biträden, anskaffande av inventarier, tryckning samt skrivmaterialier och expenser har i riksförsäkringsanstaltens skrivelse den 16 oktober 1916 i avbidan på omarbetning av bestämmelserna om ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring, tillvidare upptagits till 3,700 kronor. Riksförsäkringsanstalten har nu meddelat, att detta belopp med all sannolikhet icke torde visa sig tillräckligt. Enligt anstaltens mening borde nämligen, med den omfattning ifrågavarande arbete numera erhållit och den arbetskraft, som i verkligheten erfordras för dess utförande, beräknas kostnad för en extra notarie och en amanuens med sammanlagt 5,400 kronor, för ett kvinnligt biträde med minst 1,200 kronor samt dessutom för extra biträde, tryckningskostnader, skrivmaterialier och expenser med 1,200 kronor. För ifrågavarande ändamål skulle alltså enligt anstaltens mening erfordras 7,800 kronor.

Då det emellertid ännu icke synes kunna med tillförlitlighet bedömas, i vad mån höjning av nu berörda anslagspost under år 1918 erfordras, samt för övrigt förevarande anslag är av förslagsanslags natur, anser jag ifrågavarande anslagspost kunna upptagas med det tidigare beräknade beloppet 3,700 kronor.

Till rättegångskostnader torde fortfarande bära upptagas 500 kronor.»

Utskottet, som icke haft något att erinra mot Kungl. Maj:ts förevarande framställning, får alltså hemställa,

att riksdagen må för bestridande av vissa omkostnader för riksförsäkringsanstalten för handläggning av ärenden rörande ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring, under riksstatens sjätte huvudtitel anvisa ett förslagsanslag på extra stat för år 1918 av 9,500 kronor.

Stockholm den 22 maj 1917.

På statsutskottets vägnar:

AXEL EKMAN.